
PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi  
 19.08.2024 

     La sediul Primariei comunei Puchenii Mari are loc sedinta ordinara  a Consiliului 
Local din luna  august 2024, sedinta convocata de Primarul comunei Puchenii Mari prin 
Dispozitia nr.305/09.08.2024. 
     Dna  Ceocea Mariana, Secretar general al comunei Puchenii Mari, judeţul 
Prahova, face apelul nominal al consilierilor locali şi constată că sunt prezenți 13 
consilieri din 15, absenți sunt:Raduta Alin  si Sandu Catalin  ședința  având cvorumul 
necesar.  
    Secretarul general al comunei Puchenii Mari, aduce la cunostinta presedintelui 
de sedinta  ca  2 proiecte de hotarare, PHCL 66 si PHCL 67 de pe ordinea de zi vor fi 
retrase pentru sedinta urmatoare in vederea completarii documentatiei necesare.         
    Presedintele de sedinta  prezinta ordinea de zi  si  retragerea celor  2 proiecte,  
supunandu-le la vot. 
    In urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
    In continuare se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi privind aprobarea procesului 
verbal din 30.07.2024.   
    In urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
    In continuare se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi privind aprobarea proiectul 
de hotarare nr.64 din 05.08.2024 privind achizitionarea de catre Primaria Puchenii Mari 
a serviciilor de consultanta juridica pentru contractarea unui credit in limita gradului de 
indatorare. 
    Prezinta dl. Primar Negoi Constantin proiectul de hotarare sus mentionat si 
aduce la cunostinta tuturor ca doreste sa contractam un credit in limita gradului de 
indatorare in vederea finalizarii unor proiecte in derulare. 
    Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
    In continuare se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi proiectul de hotarare nr. 
57 din 19.07.2024  privind  insusirea  Raportului de Evaluare al terenului în suprafață 
3630 mp din acte si  3409 mp, (masurata),situat în intravilanul comunei Puchenii Mari, 
sat Odaile, T1, Parcela Cc15, A 14, identificat cu C.F. nr.29035, in vederea 
achizitionarii. 
    Dl. Primar ia cuvantul si explica ca doreste sa achizitionam un teren intravilan in 
satul Odaile in vederea amenajarii unui loc de joaca pentru copiii din satul Odaile. 
          Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
     In continuare se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, proiect de hotarare 
nr.65/05.08.2024 privind  insusirea  Raportului de Evaluare al terenului în suprafață de 
451 mp situat în intravilanul comunei Puchenii Mari, sat Miroslavesti, T2, Parcela A 
108/4, identificat cu C.F. nr.24675 si  insusirea  Raportului de Evaluare al terenului în 
suprafață de 119,60 mp situat în intravilanul comunei Puchenii Mari, sat Miroslavesti,T2, 
Parcela A 108/4, suprafata rezultata in cota de 1/5 din suprafata de 598 mp, identificat 
cu C.F. nr 24680, in vederea achizitionarii  



 
      Dl. Primar spune ca  aici doreste sa achizitionam un teren pentru  intrarea in  
Parcul Miroslavesti. 
           Dl . consilier Stefan Adrian intreaba la ce pret se cumpara acest teren si ce 
latime are iar dl primar spune ca la 25 euro/ mp cum reiese si din evaluare si are o 
latime de 14 m. 
           Dl.Primar spune ca exista o lista cu cetatenii care au solicitat la primarie acest 
lucru. 

Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
   In continuare se trece la  proiectul de hotarare nr.68/09.08.2024 privind aprobarea 
modificarii Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Puchenii Mari. 
    Dl. Primar Negoi Constantin spune ca urmeaza sa se finalizeze proiectul TIC cu 
privire la monitorizarea comunei, acolo avand nevoie de  o persoana specializata in 
domeniul respectiv si necesita modificarea organigramei prin infiintarea unui 
Compartiment tehnic administrativ 

Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
In continuare se trece la  proiect de hotarare Nr.69/09.08.2024 privind  aprobarea 

documentatiei  alipirii a trei loturi teren cu urmatoarele nr.cadastrale 24946, 24947,24948 
in comuna Puchenii Mari, judetul Prahova. 
      Dl.Primar Negoi Constantin spune ca sunt 3 loturi de casa  care trebuiesc alipite in 
vederea construirii unei gradinite in Cartierul Nou, loturi casa. 
      Dl.Cozar Octavian Ionut, participant la sedinta spune ca proiectele sunt foarte bune 
dar banii  exista ? 
      Dl.Primar aduce la cunostina  ca bani sunt dar implica multe iar cu Ordonanta 
15/2021 cu privire la  ajustarea preturilor la contractele existente, este mult mai greu sa 
facem fata, dupa care spune ca la Scoala Miroslavesti exista un teren in suprafata de 
2500 mp iar acolo se va face o sala de sport raportata la suprafata existenta tinand cont 
ca in acest proiect se prinde si renovarea Scolii. 
      Dl.Consilier Stefan Adrian intreaba daca acea gradinita este impusa prin proiect, 
deoarece sunt gradinite in comuna, dl primar raspunzand  la intrebarea domnului 
consilier, ca a fost impusa prin PUZ, iar cladirea gradinitei vechi va fi folosita in alte 
scopuri. 
      Dl Cozar Octavian Ionut, participant la sedinta spune ca ar fi nevoie in comuna de o 
gradinita cu program prelungit. 
      Dl. Primar spune ca o gradinita cu program prelungit ar dori sa amenajeze  la 
Gradinita Odaile si pe aceasta tema a mai fost o discutie dar parintii nu au dorit acest 
lucru  si totodata spune ca a fost o experienta si  cu After Scholl  unde totul a fost gratuit 
pentru copii  in afara de mancare la care avem si azi datornici. 
      Dl. Primar spune ca gradinita care va fi construita in zona Cartier Nou loturi de casa 
va fi pentru copii din acea zona si mai aduce la cunostinta tuturor ca acolo trebuie 
urgentat cu sistemul de apa si canalizare. 
     Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
     In continuare se trece la proiectul de hotarare nr.70/09.08.2024 privind  
 alegerea președintelui de ședinţă   pentru luna septembrie 2024. 



     Dl consilier GHita Florea, presedinte de sedinta propune pe dl consilier Anghelovici 
Stelian. 
     Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
      In continuare se trece la proiectul de hotarare nr.71/09.08.2024 privind acordarea 
pentru anul școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare ”Primul ghiozdan”. 
      Dna Udrea Lavinia, participant la sedinta intreba daca aceste pachete cu rechizite 
se dau numai la Scoala Puchenii Mari sau la toate Scolile de pe raza comunei iar dna 
contabil Alecu Iuliana spune ca la toti copii care intra in clasa 0 din comuna. 

Se supune la vot iar  in urma votarii s-a obtinut unanimitate de voturi pentru. 
S-au facut unele discutii in Consiliu in legatura cu conducta de gaze de la 

Intersectia Miroslavesti unde dl. Primar le a adus la cunostinta ca a avut discutii cu 
Arhitectul si acesta a spus ca nu e nevoie sa se mute conducta de acolo, in schimb 
trebuiesc facute rasuflatori iar cetatenii de pe traseul respectiv sa se racordeze. 
        Dl. Consilier Stefan Adrian intreaba cum stam cu monitorizarea iar dl. Primar 
raspunde ca se lucreaza si mai avem putin, iar cand se va monitoriza totul poate nu vor 
mai fi atatea gunoie aruncate pe oriunde, deoarece  sunt mai multe persoane in comuna 
care strang moluz in curte si nu isi permit sa plateasca sa il ia cineva si il arunca unde 
prinde. 
       Dl.Cozar Octavian Ionut, participant la sedinta intreaba termenul de terminarea 
lucrarilor la blocuri iar dl. Primar ii raspunde ca suntem in grafic.   
       Nemaifiind nici o discutie si constatand ca ordinea de zi a fost epuizata 
dl.presedinte de sedinta, declara sedinta inchisa. 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                                Secretar general, 
Cons.Ghita Florea                                                                      Mariana Ceocea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


